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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje kariérním a rozvojovým plánům podniku. Teoretická

část obsahuje kapitolu o firemním vzdělávání, kde je představen jeho význam

a metody vzdělávání. Další kapitola se zabývá hodnocením zaměstnanců jako nedíl-

nou součástí rozvojových plánů. Poslední část teoretické práce se věnuje rozvoji

a kariéře. Praktická část je zaměřena na rozvoj a kariérní plán podniku XY, kde je firma

zároveň představena. Cílem práce je porovnat aktuální situaci plánů rozvoje a odhalit

problémy spojené s rozvojem zaměstnance. Na základě odhalení problémů navrhnout

zlepšení situace v podniku.

Klíčová slova

Rozvoj pracovníků, kariéra, vzdělávání, hodnocení zaměstnanců, plán, cíle

Abstract

This bachelor thesis deals with career and development plan of the company. The the-

oretical part contains a chapter on education, where its importance and methods of

education are introduced. The next chapter deals with employee evaluation as an in-

tegral part of development plans. The last part of the theoretical work is devoted to

development and career. The practical part is focused on the development and career

plan of company XY, where the company is also introduced. The aim of the thesis is to

compare the current situation of the development plans and to reveal problems

related to the development of the employee. Based on problem disclosure, suggest

an improvement in the business situation.

Key words

Development of workers, career, education, evaluation of employees, plan, goals

Obsah
Úvod ................................................................................................................................ 5

1 Firemní vzdělávání ................................................................................................. 7

1.1 Význam firemního vzdělávání ........................................................................................... 7

1.2 Cyklus firemního vzdělávání ............................................................................................... 8

1.3 Metody vzdělávání ............................................................................................................... 10

1.3.1 Vzdělávání na pracovišti ............................................................................................... 11

1.3.2 Vzdělávání mimo pracoviště ....................................................................................... 13

2 Hodnocení zaměstnanců ..................................................................................... 15

2.1 Formy hodnocení .................................................................................................................. 16

2.2 Kritéria a metody hodnocení ............................................................................................ 17

2.3 Odměňování v rámci rozvoje zaměstnance .............................................................. 19

3 Rozvoj a kariéra ................................................................................................... 21

3.1 Pojem rozvoj ........................................................................................................................... 21

3.2 Rozvojové programy v podniku ...................................................................................... 22

3.3 Profesní kariéra ...................................................................................................................... 22

3.4 Plánování kariéry ................................................................................................................... 23

4 Cíl výzkumu a výzkumné otázky ......................................................................... 25

4.1 Metodika výzkumu ............................................................................................................... 25

5 Analýza současného stavu podniku ................................................................... 26

5.1 Charakteristika podniku ..................................................................................................... 26

5.2 Organizační struktura .......................................................................................................... 27

6 Současný stav kariérních a rozvojových plánů podniku ................................... 30

6.1 Firemní vzdělávání ............................................................................................................... 30

6.2 Hodnocení zaměstnanců ................................................................................................... 32

6.3 Rozvojové programy ........................................................................................................... 34

6.4 Kariérní plán ............................................................................................................................ 35

7 Vyhodnocení dotazníkového šetření .................................................................. 37

8 Interpretace výsledků ......................................................................................... 44

9 Návrhy a doporučení ............................................................................................ 45

Závěr ............................................................................................................................. 47

Seznam použité literatury ........................................................................................... 48

Seznam obrázků .......................................................................................................... 49

Seznam grafů ............................................................................................................... 49

| 5

Úvod
Bakalářská práce se zabývá tématem kariérních a rozvojových plánů vybraného

podniku. V dnešní době, kdy má kariéra často přednost před osobním životem a záro-

veň pro fungování v současným světě je potřeba dalšího rozvoje, je toto téma velice

aktuální a zabývá se ním mnoho autorů.

Kariéru a rozvoj můžeme chápat v mnoha různých úhlech pohledu. Můžeme ji

budovat v rámci jednoho podniku nebo kariérně růst napříč různými trhy a firmami.

Osobní rozvoj je ještě o něco složitější, protože se jedná o velmi individuální proble-

matiku, která sahá hodně do hloubky. Osobní rozvoj je velice zajímavé téma a taky

přínosný pro budoucí vzdělávání v rámci řízení lidských zdrojů. Lidský

kapitál je totiž klíčový v úspěchu každého podniku, a proto je potřeba mu věnovat

značnou pozornost.

Touha potom být nejlepší a rychle se přizpůsobovat tempu a novým inovacím

nese za následek i nároky na vzdělání. Dle Českého statistického úřadu je v České

republice 1 653 700, což je 18,5 % (data z roku 2016) vysokoškolsky vzdělaných lidí.

Přičemž v roce 1993 to bylo pouhých 647 500 lidí tedy 7,8 %. Tudíž během 23 let vzrostl

počet lidí s vysokoškolským vzděláním o 1 006 200, což je o 155 procentuálně více

podíl na populaci se zvednul o 10,7 %. S titulem z vysoké školy tedy přichází

do zaměstnání stále více lidí.

Cílem mé práce je porovnat aktuální situaci plánů rozvoje zaměstnanců v pod-

niku a navrhnout zlepšení situace v podniku. Práce se skládá ze dvou částí teoretické

a praktické. Teoretická část se věnuje rozvoji pracovníka, vzdělávání, kariéře

i hodnocení výkonů, které úzce souvisí s tímto tématem. V následující praktické části

analyzuji současný stav těchto plánů s návrhy na zlepšení pro budoucnost podniku.

Hlavním přínosem je odhalení problémů, které jsou spojené s dalším rozvojem

zaměstnanců v podniku.

Bakalářská práce je rozdělena do devíti kapitol. Teoretická část obsahuje kapi-

tolu firemního vzdělávání, ve které představuje bližší význam vzdělávání a jednotlivě

popisuje metody vzdělávání. Další dvě kapitoly se věnují hodnocení zaměstnanců

k vazbě na jejich kariérní a rozvojový plán, kterým se práce věnuje v praktické části.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu Podniku XY v souvislosti

kariérních a rozvojových plánů a následně pracuje s návrhem na zlepšení situace ve

zmíněném podniku.
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1 Firemní vzdělávání
První kapitola se věnuje firemnímu vzdělávání zejména z důvodu, že i když rozvoj

a kariéra se opírá hlavně o zkušenosti každého z nás, tak bez znalosti firmy, prohlubo-

vání informací a dalšího vzdělávání se jen těžko dokážeme vypracovat na vyšší pozice.

1.1 Význam firemního vzdělávání

„Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále

mění, a aby člověk mohl fungovat jako pracovní síla, musí nutně neustále prohlubovat

a rozšiřovat své znalosti a dovednosti“ (Koubek, 2007, s. 206)

Mužík (2012, s. 7) ve své publikaci tvrdí, že získané školní vzdělání tvoří základ pro

uplatnění na trhu práce. Pokračující profesní vzdělávání lze označit z hlediska efektivity

jako investici a z ekonomického hlediska jako službu. Jelikož efektivita je prosperita,

tak z toho vychází, že čím dříve firma zaujme tento postoj a investuje do vlastního

vzdělání, tím dříve se jí to vrátí v lepších výsledcích práce.

Pojem firemní vzdělávání nemá žádné jednoznačné vymezení. Jednou z mož-

ností jak ho definovat je:

„Firemní vzdělávání označuje souhrn vzdělávacích aktivit zajišťovaných zaměst-

navatelskou organizací se záměrem doplnit, prohloubit, nebo změnit kvalifikační

strukturu pracovníků a odstranit tak obvykle negativní rozdíl mezi jejich aktuální

(subjektivní) kvalifikací a požadavky, které na ně klade výkon pracovních činností

(objektivní kvalifikace).“ (Tureckiová, 2009, s. 79)

Pro porovnání Bartoňková (2010, s.11) ve své knize publikuje hned několik mož-

ností, jak definovat firemní vzdělávání:

§ zahrnuje povinné a kvalifikační vzdělávání zaměstnanců

§ představuje část systému formování pracovních schopností

člověka

§ zahrnuje rozvoj kompetencí zaměstnanců

Podle Bartoňkové (2010) je ale nejširší a nejjednodušší vymezení toto: „Firemní

vzdělávání je hledání a následné odstraňování rozdílu mezi tím „co je“ a tím, „co je

žádoucí“.
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1.2 Cyklus firemního vzdělávání

Jako všechny formy vzdělávání tak i to firemní funguje jako cyklický proces,

který je založen na čtyřech na sebe navazujících krocích:

Analýza a identifikace vzdělávacích potřeb

Než začne celý proces vzdělávání je nutné analyzovat dosavadní schopnosti


[…]


ního plánu v tak velké společnosti, která navíc působí v České republice pod franšízou,

je velmi složitý a komplexní proces.

Jako první krok ke zlepšení situace bych navrhovala včasné informování

o možnosti kariérního postupu. Vzhledem k tomu, že skoro polovina zaměstnanců

o něm není zcela informována, je to určitě důležitý první kok. V tomto případě bych

navrhovala okrajové seznámení s kariérním postupem již při nástupu do práce při

úvodní schůzce se svým Store manažerem. Následně bych ho zapojila do firemního

vzdělávání baristy k teoretické části tréninku. Také by se kariérní plán mohl objevit jako

jeden z modulů při vzdělávání pomocí E-learningu, což by mohlo být i více interaktivní

a více poučné či přínosné pro zaměstnance. Kariérní plán by rovněž mohl být vyvěšen

v zázemí zaměstnanců. Díky všem těmto krokům by při půlročním hodnocení bylo pro

obě strany jednodušší probíraní kariérních příležitostí a možností individuálního

rozvoje zaměstnance.

Dalším krokem bych doporučila zaměření na zpětnou vazbu. Jak již v dotazníko-

vém šetření zmiňoval jeden z manažerů toto školení by bylo vhodné pro všechny

manažerské pozice. Nedostatečné hodnocení v souvislosti se zpětnou vazbou při práci

totiž zaměstnance demotivuje. Předávání zpětné vazby se navíc aktivně podílí na vý-

konu práce zaměstnance, a proto by na ni měl být kladen větší důraz. Díky ní pracovník

ví, které činnosti musí zlepšit ke kariérnímu postupu. Toto školení by probíhalo s kaž-

dým povýšením od Key partnera po Store manažera, vždy obměněné v závislosti na

typu pozice. Školení by se rozdělilo na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretic-

kého školení by se dozvěděli o významu zpětné vazby při rozvoji zaměstnance a dále

informace o tom kdy, kde a jak zpětnou vazbu předávat. V praktické části by si vyzkou-

šeli zpětnou vazbu jak negativní, tak pozitivní někomu předat a jak na ni reagovat. Toto

školení by manažerům přineslo více respektu, zvýšení motivace zaměstnanců, zkvalit-

nění pracovních vztahů a v neposlední řadě vyšší efektivitu pracovníků.
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Poslední navrhovanou aktivitou by byl program při převelení na jinou pobočku.

Toho by se zúčastnili vždy potencionální zaměstnanci pro přestup na jinou kavárnu.

Jelikož několik dotazovaných právě přestup na jinou pobočku brali jako nevýhodu pro

jejich kariérní postup, bylo by vhodné z toho udělat spíše výhodu. Program by se

zaměřoval na seznamovací aktivity mezi účastníky, psychologické cvičení a různé

vzdělávací aktivity vážící se k seberozvoji. Součástí programu by byla zkušební směna

na jiné kavárně. Cílem toho programu/školení by bylo překonání strachu při vstupu do

nového kolektivu a díky němu by byli někteří zaměstnanci schopni pokračovat se svým

kariérním plánem.

Návrh na doporučený plán pro rozvoj zaměstnanců

Obrázek 7 - Doporučený plán pro rozvoj zaměstnanců
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo porovnání aktuální situace plánů rozvoje

zaměstnanců a navrhnout zlepšení situace za pomocí odhalení problémů, které jsou

spojené s dalším rozvojem zaměstnanců v podniku XY.

Teoretická část objasnila pojmy firemního vzdělávání v závislosti na jeho

významu a několika vybraným metodám vzdělávání, které analyzovaný podnik vyu-

žívá. Dále se věnovala kapitolám o hodnocení zaměstnanců, jeho formám a kritériím.

V poslední řadě se zabývala rozvojem a kariérou zaměstnanců.

V praktické části jsem si nejdříve stanovila cíl výzkumu a tři výzkumné otázky,

na které jsem následně odpovídala. První výzkumná otázka se věnovala zpracování

kariérního plánu v podniku. K tomu byly využity materiály a interní dokumentace, ve

kterých byl kariérní plán srozumitelně popsaný. Díky tomu jsem měla jasnou představu

o kariérních plánech a mohla jsem přímo porozumět aktuální situaci v podniku

a plánech rozvoje jednotlivých zaměstnanců.

Na další dvě výzkumné otázky jsem hledala odpověď prostřednictvím dotaz-

níku, na který odpovídali zaměstnanci podniku. Vytvořený dotazník sloužil k odhalení

nedostatků a důvodů, proč zaměstnanci nepokračují v kariérním postupu, vzhledem

k tomu, kolik pracovních pozic potřebuje firma obsadit.

Druhá z výzkumných otázek se tedy zaobírala spokojeností zaměstnanců

s možností kariérního postupu na jejich pobočce. Tady byla hlavním nedostatkem

informovanost zaměstnanců o kariérních plánech. Zároveň značná část zaměstnanců

o kariérní růst neměla zájem, což nese za následek nedostačujícího množství nově

povýšených manažerů. Poslední výzkumná otázka se věnovala motivaci zaměstnanců

k rozvoji. Prostřednictvím dotazníku jsem zjišťovala, jaké benefity by nejvíce zaměst-

nance motivovaly. Jednalo se například o příspěvek na jídlo ve formě stravenek.

Po shrnutí výsledků z dotazníkového šetření jsem firmě poskytla návrhy na nové

benefity a doporučení z hlediska problémů spojených s rozvojem zaměstnanců.

K tomu jsem zpracovala Doporučený plán pro rozvoj zaměstnance, který by měl po-

moci zaměstnancům v rámci jejich kariérního postupu a samotného rozvoje.

Stanovené cíle práce se podařilo splnit a nalezené návrhy a doporučení by

mohly sloužit k pomoci rozvoji zaměstnanců alespoň na úrovni jednotlivých poboček.

| 48
