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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kariérní a rozvojové plány v podniku XY
Jméno autora: Viktorie Raulínová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska náročnosti zadání odpovídá práce s tématem Kariérní a rozvojové plány

v podniku XY požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem předložené práce bylo porovnat aktuální situaci rozvojových plánů podniku a

odhalit problémy spojené s dalším rozvojem zaměstnanců ve vybraném podniku XY.

V případě zjištění nedostatků, pak navrhnout opatření, která by situaci mohla

zlepšit. Splnění cílů práce hodnotím jako vyhovující a z hlediska realizace v praxi

pro firmu akceptovatelné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V teoretické části definovala studentka potřebné pojmy tj. oblast firemního

vzdělávání, hodnocení zaměstnanců a pojmy rozvoje a kariéry, srovnávala přístupy

jednotlivých autorů k řešené problematice. Studentka si pro své šetření zvolila

společnost zabývající se kavárenskou činností, která si nepřála být zveřejněna.

Informace o organizační struktuře, nastaveném systému vzdělávání ve společnosti

čerpala z webu společnosti, z vlastních zkušeností a z interních dokumentů.

Postup šetření byl vhodně zvolen tj. studium interních dokumentů firmy, které

sloužily k analýze současného stavu podniku a jeho kariérních plánů, dalším zdrojem

byla vlastní zkušenost z práce v šetřené společnosti. Pro vyhodnocení spokojenosti

zaměstnanců byla zvolena forma dotazníkového šetření. Struktura otázek byla členěna

dle stanovených výzkumných předpokladů. Šetření se zúčastnilo 30 respondentů. Závěry

jsou relevantní a korespondují s teoretickými poznatky i zjištěnými údaji.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je zpracována dobře, vychází z dostatečného počtu teoretických

zdrojů, které vhodně syntetizuje s ohledem na stanovený cíl práce. V praktické části

autorka prokázala schopnost aplikace získaných teoretických poznatků do praxe,

využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice vzdělávání a

hodnocení pracovníků, rozvoje a kariérního plánování. Teoretická i praktická část

jsou dostatečně provázány. Provedené šetření je koncipováno a vyhodnoceno vcelku

vyhovujícím způsobem. Jako ne příliš šťastná je volba škály od 1 (nejhorší) po 5

(nejlepší) u klíčových otázek, kde bohužel v práci nelze dohledat i doplňující
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původní komentáře respondentů. Výsledky jednotlivých dotazů jsou však doplněny

komentářem autorky k upřesnění a doplnění výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována dobře, studentka používá odborný styl vyjadřování,

popsán je přehledně postup šetření, stanoveny výzkumné předpoklady, které mají

provázanost na provedené kvantitativní šetření, komentáře k jednotlivým grafům nejsou

popisné, ale doplňují chybějící informace. Jednotlivé části práce jsou logicky

strukturovány a provázány, struktura práce je přehledná a koresponduje s cíli práce,

orientuje se na klíčové informace. V předložené bakalářská práci se vyskytují drobné formulační nepřesnosti

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně

citací a odkazů na použitou literaturu. Občas se vyskytují drobné nepřesnosti.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá

z dostatečného počtu zdrojů. V praktické části jsou občas nejasné zdroje, zda

využívá vlastní zkušenost či interní dokumenty. Seznam použité literatury je dobře

sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka plně prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci. Zvolená metodika je adekvátní zkoumané

problematice.

Otázka:
V 9. kapitole Návrhy a doporučení je prvním krokem informovat pracovníky o možnosti kariérního
postupu. Uvádíte, že téměř polovina zaměstnanců o něm není zcela informována. Přitom v podkapitole
6.4 je Kariérní plán představen. Znamená to, že se s ním zaměstnanci nemají možnost seznámit a je
k dispozici pouze omezenému okruhu zaměstnanců?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.8.2018 Podpis: